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Úvod
„Vždyť pokřtění jsou svým znovuzrozením a pomazáním od Ducha svatého posvěcení

na duchovní chrám a na svaté kněžstvo, aby každým skutkem jako křesťané přinášeli duchovní

oběti a hlásali mocné činy toho, který je ze tmy povolal ke svému podivuhodnému světlu (srov.

1 Petr 2,4-10). Ať proto všichni Kristovi učedníci setrvávají v modlitbách a společně chválí

Boha (srov. Sk 2,42-47), ať sami sebe nabízejí jako oběť živou, svatou, milou Bohu (srov. Řím

12,1); ať všude ve světě vydávají svědectví o Kristu a těm, kdo se na to ptají, ať zdůvodňují,

proč mají naději na věčný život (srov. 1 Petr 3,15).“1

Ve své práci se budu věnovat tématu všeobecného kněžství. Budu hledat odpověď

na otázku, zda je všeobecné kněžství důležitou součástí cesty pokřtěného ke spáse. Zvláštní

důraz budu klást na křest ze kterého všeobecné kněžství vychází. Dalším bodem mé práce

je v čem je naplnění všeobecného kněžství a jak jej pokřtění mohou uskutečňovat.

Důvodem, proč se zaměřuji na křest a jeho naplnění v každodenním prožívání

všeobecného kněžství, je skutečnost, že se jedná o hluboký a nezbytný dar Boha Otce člověku.

Křest není formalitou Pán nás povolává, abychom svůj křest žili každý den jako aktuální

skutečnost svého života2.

Křest. Čím je pro nás? Jednou jsem se na tuto otázku zeptala studentů, co pro ně

znamená, že jsou pokřtěni. Odpovědi byly rozpačité a většinou směřující k tomu, že díky křtu

mohou přijímat ostatní svátosti. Zaujala mě odpověď sedmnáctiletého mladíka, který řekl, že

pro něj je křest jistota. Jistota, že Bůh na něj nikdy nezapomene. Uvědomila jsem si, že ten, kdo

ví, kým se při křtu stal a kdo ho přijal, na Boha nezapomene a Bůh bude mít pevné místo v jeho

životě.

Jedná se o práci teoretického charakteru. Chtěla bych najít pomocí spasně – dějinné

metody (kterou doporučuje II. vatikánský koncil) potvrzení, že jít cestou všeobecného kněžství,

které mi bylo dáno při křtu, i samotný křest, má smysl a důležité místo na cestě ke spáse.

Materiály, ze kterých jsem nejvíce vycházela jsou Bible v ekumenickém překladu3,

Katechismus katolické církve4, Dokumenty II. Vatikánského koncilu5 a Dogmatika pro studium

1 Konstituce Lumen gentium. čl. 10 www.vatican.va/archiv
2 Srov. K slavení výročí křtu. Brožurka Trapistky 2014. str.3
3 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: český ekumenický překlad. Vyd. 19., Praha:

Česká biblická společnost, 2013,
4 Katechismus katolické církve. 2. Vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001.
5 Dokumenty II. vatikánského koncilu. 2. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakl., 2002.

http://www.vatican.va/archiv
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a pastoraci6. Vycházela jsem také ze základních pramenů katolické církve a literatury věnující

se svátosti křtu.

6 MÜLLER, G. L. Dogmatika pro studium i pastoraci. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2010
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1. Křest
Křest je „základní svátost, která očišťuje a naplňuje Duchem svatým a začleňuje do

církve.“ 7 Význam českého slova křest je odvozený od slova „pokristiť“ pocházejícího od

Kristus. 8 Je jazykově nezávislým překladem řeckého βαπτίζειν, které označuje ponořit, obmýt,

pokřtít. 9 Křest se provádí obřadem obmytí vodou nebo ponořením do vody, což je velmi častý

symbol očisty v dějinách nejrůznějších náboženství.

1.1.Křest dar Trojjediného Boha člověku
Výstižně o křtu, čím je pro nás píše sv. Řehoř Naziánský: „Křest je nejkrásnějším

a nejvelkolepějším z Božích darů …Nazýváme ho darem, milostí, pomazáním, osvícením, šatem

neporušitelnosti, koupelí obnovy, pečetí a vším, co je nejcennější. Dar, protože je dán těm, kteří

nic nepřinášejí; milost, protože je udělován i viníkům; křest, protože hřích je pohřben do vody;

pomazání, protože je svatý a královský (takoví jsou ti, kdo jsou pomazáni); osvícení, protože

zakrývá naši hanbu; koupel, protože nás omývá; pečeť, protože nás chrání a je znamením Boží

svrchovanosti.“ 10

„Křest je počátkem společenství (koinonia) a účastí na Božím věčném trojjediném

životě. Pokřtěnému jsou darovány dary milosti víry, naděje a lásky (nadpřirozené, vlité cnosti).

Pokřtěný křesťan má účast na spásném poslání církve, je členem jejího „kněžského

společenství“.11„… svátost křtu je základem celého křesťanského života, vstupní branou

k životu v Duchu („vitae spiritualis ianua“) a branou, která otevírá přístup k ostatním

svátostem.“. “12

Křest je tajemstvím Kristova díla, které nám dává radikálnější a kvalitnější dar nového

života.13 Kristovo tajemství se svátostně dotýká každého člověka v konkrétním čase a situaci.

Jedinečným a neodvolatelným způsobem je přičleněn do tajemství vtěleného Syna a spojuje

událost Kristova života, smrti a zmrtvýchvstání s osobními dějinami člověka. Vtělený Syn se

dotýká mocí Ducha Svatého konkrétního pokřtěného a začleňuje ho definitivně do tajemství

věčného vztahu k Otci i ke svému mesiánskému poslání, a tak spojuje navždy s člověkem celé

7 BERGER, R. Liturgický slovník: Křest. Praha: Vyšehrad, 2008. str. 220.
8 Srov. NOVOTNÝ, A. Biblický slovník: Křest. Praha: Kalich, 1956. str. 358.
9 LÉON-DUFOUR, X. Slovník biblické teologie: Voda. str. 188.
10 Katechismus katolické církve. čl.1213
11 MÜLLER, G. L. Dogmatika pro studium i pastoraci. str. 672
12 Katechismus katolické církve. čl.1213
13 Srov. CAMPATELLI, M. Křest 1.vyd Olomouc: Refugium 2010. str. 6
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své bytí. Tak se ukazuje skutečnost, že se věčný Syn stal člověkem a byl poslán od Boha Otce

pro spásu světa jako celku, ale i osobně konkrétním způsobem pro jednotlivého člověka.14

„Ve křtu se aktualizuje, navzdory hříchu obnovuje a v konkrétních dějinách jednotlivé

lidské osoby definitivním způsobem prosazuje skutečnost, že člověk je od počátku stvořen jako

„syn v Synu“ a jeho substanciální dětství je vždy již účastí na věčném synovství Kristově.

…ve křtu se uprostřed dějin jednotlivého člověka a církve sakramentálním (reálně-

symbolickým) způsobem anticipuje to, co je definitivním údělem všech: připodobnění Kristu ve

smrti, které se stává cestou ke vzkříšení.“ 15

„Křest, brána k svátostem, je ke spáse tak nutný, že musí být přijat buď skutečně, nebo

touhou; jím jsou lidé zbaveni hříchu, znovuzrozeni v děti boží a trvalým znamením připojeni ke

Kristu a členěni do církve; platně se uděluje pouze omytím pravou vodou spolu s náležitou

slovní formou.” 16

Křtem jsme vtaženi do nevyčerpatelného zdroje života, kterým je smrt Ježíše, největší

čin lásky v celých dějinách. Tato láska nám umožňuje žít nově ve společenství s Bohem

a s bratřími beze strachu, že jsme vydáni v plén zlu, hříchu a smrti. 17

1.2. Předobraz křtu ve Starém Zákoně
Ve Starém Zákoně nacházíme předobrazy, které vidíme ve světle Nového Zákona.

V následujících podkapitolách si rozebereme některé z nich. Obřízku jako vstup do

společenství Božího lidu. A obraz vody, který je ve Starém zákoně velni častým obrazem.

1.2.1. Obřízka jako znamení začlenění do Božího lidu

„Znamením mé smlouvy mezi mnou a vámi i tvým potomstvem, kterou budete

zachovávat, bude toto: Každý mezi vámi, kdo je mužského pohlaví, bude obřezán.“ 18

Jen obřezaný člověk náležel Božímu lidu smlouvy a mohl se účastnit jeho kultu. Obřízka

byla symbolickým gestem, který souvisel se zkušeností Božího působení v dějinách.


[…]


všechna jednání Koncilu, s rizikem obstarávala a získávala překlady koncilních dokumentů.

Získané materiály sestry rozepisovaly a posílaly do všech komunit provincie i dalším

134 Obláčka je obřad, při němž si nově příchozí člen řeholního řádu, obvykle označovaný jako novic či

novicka, poprvé obléká řeholní oděv svého řádu.
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kongregacím. Všechny sestry žily s Církví v tomto období hledání cest a nového svědectví

Církve jako Radosti a Naděje.

Sestra Eliška se starala o získávání potřebných informací, se sestrami ve Slatiňanech je

rozmnožovala a rozesílala dál. Velkou práci vykonal Sekretariát ŘS při uskutečňování

liturgické reformy. Pod vedením P. Bárty a P. Svatoše sestavovaly a rozmnožovaly sestry ve

Slatiňanech texty pro lekcionář, pro zpěvy mezi čteními. Další sestra hudebnice obstarávala

hudební doprovod. Znamenalo to pracovat na těchto úkolech převážně v noci, protože práce

v zaměstnání musela být v každém případě vykonána vzorně. Byl to vlastně jediný druh

apoštolátu, který sestry mohly vykonávat. Sestra Eliška bděla nad kvalitou služeb, nad

radostným svědectvím života, a hlavně šla sama vstříc osobním příkladem.

Pomáhala radou i finančně při úpravách chrámových interiérů podle směrnic liturgické

reformy. Sestry jezdily zpívat do okolních i vzdálenějších kostelů, aby pomohly věřícím

snadněji přijmout pro ně nové, a ne vždy dobře chápané změny v liturgii. Stejně tomu bylo i při

úpravě breviáře, aby se sestry mohly modlit společně s Církví.

Sestra Eliška se v roce 1969 dostala na zvláštní povolení do Říma, do sídla generální

správy, rovněž tak na mimořádnou generální kapitulu v témže roce do Merana, kam byla

vyslána ještě s dalšími delegátkami provincie. V závěru dalšího roku byla na řádné generální

kapitule zvolena generální představenou celé Kongregace. Ve funkci generální představené

zůstala sestra Eliška po opětovném zvolení až do roku 1983, kdy se vrací zpět do vlasti.

Zemřela 4. května 1993 v Charitním domově v Hoješíně a je pohřbena na hřbitově ve

Slatiňanech.

Hodnota života, i sebe více skrytého, ale ponořeného do Boha, vyzařuje světlo a je pro

druhé zárukou a jistotou o správnosti cesty. Život sestry Elišky dozajista zrcadlil světlo a pokoj

Ježíše Krista.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo dotknout se pojmu všeobecného kněžství

a v souvislosti s ním i křtu. Odpověď na otázku, zda je všeobecné kněžství důležitou součástí

cesty pokřtěného ke spáse, kterou jsem si v úvodu položila, jsem našla v Písmu svatém,

církevních dokumentech a v životopisech svatých. Všeobecné kněžství je pro život velmi

důležité. Je darem a zároveň výzvou, která ve svém naplnění je naší odpovědí na tento Boží

dar.

V první kapitole Křest jsem popsala a shrnula pojem a pojetí křtu. Hledala jsem obrazy

ve Starém zákoně a jejich naplnění v Novém zákoně. Smysl křtu vidíme v tom, že skrze něj

jsme včleněni do společenství. Na prvním místě jsme vtaženi do společenství Nejsvětější

Trojice a dalším společenstvím, do kterého křtem vstupujeme a jsme přijati, je církev.

Druhá kapitola pojednávala o pojmu a významu všeobecného kněžství. Podobně jako

v první kapitole i zde jsem hledala v knihách Starého a Nového zákona a církevních

dokumentech.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na konkrétní uplatnění všeobecného kněžství v životě

pokřtěného. Každý pokřtěný je podle církevní nauky a svědectví Bible povolaný ke

všeobecnému kněžství. Naplnění tohoto poslání je zpřítomňování Ježíše ve světě

v každodenním životě. Každý na svém místě ve společnosti, v rodině a v církvi.

Čtvrtá kapitola ukazuje naplnění všeobecného kněžství vycházejícího ze vztahu ke

Kristu, v životě konkrétních lidí. Jako velký vzor jsem si zvolila Marii, matku Pána Ježíše. Ona

sebe nazývá služebnicí Páně a svojí velkou důvěrou a láskou k Pánu ukazuje cestu druhým.

Dalším příkladem byl život čtyř žen. Kateřiny z Janova, Rity z Cascia, Márie Stanislavy

Ernstové, Elišky Pretschnerové, které podobně jako Maria, žily svůj život v lásce a důvěře

v Boha, a ve službě svým bližním.

Nahlédla jsme do tohoto tématu velmi nepatrně, prozkoumala velmi malou část

dokumentů II. vatikánského koncilu pojednávající o křtu a všeobecném kněžství. Tím rozhodně

není téma vyčerpáno, ale může to být start pro další poodkrytí tématu všeobecného kněžství.

Soustředila jsme se na to, co znamená žít všeobecné kněžství a jak toto poslání naplňovat.

V průběhu celé práce jsme viděla, že je to mezioborové téma, ve kterém se prolínají poznatky

z biblistiky, dogmatiky, ekleziologie, svátostné teologie, liturgiky, spirituální teologie,

pastorální teologie a kanonického práva, což svědčí o velikosti tohoto tématu.
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Tato práce byla pro mě osobně velkým přínosem. Uvědomovala jsem si při zkoumání

a zamyšlení se nad jednotlivými částmi, čím je pro mě křest a skrze pomazání přijaté tajemství

daru všeobecného kněžství. Mohla jsem nahlédnout do tajemství hloubky křtu ve kterém nás

Bůh bere do své náruče. Jsme Kristem vtaženi do nepochopitelného tajemství lásky Nejsvětější

Trojice.
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