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Předložená práce se zabývá tématem, které rozpracoval už II. Vatikánský koncil. V našem prostředí
je toto téma stále aktuální. Křest je duchovní hodnotou, kterou je třeba každý den žít individuálně i
ve společenství. Je dobré znovu si uvědomovat a promýšlet tak fundamentální téma.

Autorka ve svém textu sleduje vytyčenou osnovu, nejprve vysvětluje, co je křest, poté objasňuje, co
znamená z něj vycházející křestní kněžství, aby uvedla způsoby, jak tento dar žít v běžném životě a
aby nakonec konkrétně přiblížila zkoumanou problematiku na několika světeckých postavách. Text
je srozumitelný a poměrně čtivý.

V literatuře bylo téma mnohokrát probráno.

Práce vychází z dostupné literatury, autorka prostudovala dostatečné množství titulů.

Z uvedené literatury autorka cituje, podle mého soudu někdy nadměrně, vhodnější by byly na
některých místech parafráze použité literatury, spíš než dlouhé citáty.

Rozsah práce je spíš větší, ale podle mého soudu odpovídá záměru bakalářské práce.

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, až na nějakou tu gramatickou i stylistickou chybu v
textu.

Formální stránka práce odpovídá, jen bych biblické odkazy a odkazy na církevní dokumenty citoval
běžně užívanými zkratkami.

Předložený text představuje dobré uvedení do dané problematiky, je použitelný pro praxi.

Cíl práce byl podle mého soudu splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Navrhněte formu a základní body katecheze dospělých ve farnosti na téma křestního kněžství.
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